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Úvod

Otázka motivace k výběru pomáhající profese je a stále bude otázkou aktuální.

Jejím obsahem jsou témata a otazníky typu: „Co člověka vede k rozhodnutí vykonávat

pomáhající profesi? Co ho motivuje k tomu, věnovat svou energii, osobnostní potenciál,

schopnosti a dovednosti a nakonec i svůj čas ostatním lidem, jejich potížím a potřebám?

Získává pracovník pomáháním něco i sám pro sebe? Co to je? Jaké osobní potřeby,

vědomé či nevědomé, ho vedou k výběru této profese? Jaké důsledky to všechno může

mít?“

Faktem je, že vystopovat a interpretovat pochody probíhající v lidském mozku,

determinované obrovským množstvím proměnných - genetikou, zkušenostmi, vzděláním,

výchovou, emocemi, hormony, vnějšími okolnostmi apod. - je velmi složité.1 I samotná

otázka motivace lidského jednání, úžeji pak prosociálního jednání, je problematická v tom,

že jde o jev komplexní, ve kterém se prolíná více různých motivů. Jejich hlubší analýzou

jsme však schopni zjistit, které z motivů mají u konkrétního jedince dominantní vliv.

Otázka pracovníkovi motivace pro výběr pomáhající profese a porozumění jeho

motivům je otázkou důležitou, ba přímo nezbytnou. Zásadním důvodem je to, že osobní

motivy určují a ovlivňují pracovníka v mnoha aspektech výkonu pomáhající profese, jeho

vztahu ke klientům se všemi jeho důležitými aspekty (ohraničení profesní role, způsob

intervence s klientem, aj.) i vztahu k organizaci samotné a jejímu poslání. Znalost vlastní

motivace určuje tedy kvalitu práce, ale i životnost pracovníka.

„ Považujeme za zásadní věc, aby se každý, kdo pracuje v pomáhajících profesích,

upřímně zamyslel nad složitou směsicí motivů, které ho přivedly k volbě nynější profese a

role. Protože, ja k píše Guggenbuhl-Craig (18971, str. 9) nikdo nemůže jednat z výhradně

čistých motivů. Čím větší je kontaminace temnými motivy, tím více se případový pracovník

drží své domnělé objektivity. Zkoumání těchto smíšených motivů zahrnuje přiznání si

stinných stránek vlastních impulzů pomáhat, včetně touhy o moci a toho, ja k naplňujeme

své vlastní potřeby prostřednictvím pomoci druhým. “2

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části - teoretickou a praktickou.

Cílem mé práce je zmapovat motivační aspekty, které vedou k výběru pomáhající

profese. Dílčím cílem je pak upozornit na problematické motivy, které mohou mít

neblahý vliv na praxi pomáhající činnosti.

'HYNEK, Jaroslav. Asociace manažerů absolventů : Motivace k dobrovolnictví [online]. 2008 [cit. 2008-07-22].
Dostupný z WWW: <http://www.amanno.org/doc/zp05/Hynek.pdi>.
2HAWKINS, P., SHONET, R., 2004, str. 23.
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Teoretická část seznamuje čtenáře s pojmem motivace jako procesem ovlivňujícím

lidské jednání, s její charakteristikou a vlastnostmi. Tato část se dále věnuje sociálně

motivovaným druhům chování, jako je altruismus, afiliace a tendence k moci. Pátrá po

jejich původu a vyjasňuje potřeby člověka, které k němu vedou. Kapitola je pak zakončena

stručným pojednáním o syndromu pomáhajících, jako specifickém souboru motivů výběru

pomáhající profese. Pracovník zde nevědomě směřuje k léčení svých vlastních duševních

traumat tím, že se spojuje s potřebnými lidmi, kterým pomáhá.

Teoretická část práce je dále zaměřena na popis činnosti nízkoprahových klubů pro

děti a mládež (NZDM) a charakteristiku práce s klientem v těchto zařízeních. Tato kapitola

je do práce začleněna z důvodu, že její praktická část se zabývá motivací pracovníků

těchto zařízení. Téma motivace pro pomáhající profesi mě totiž začalo zajímat právě při

poznávání a setkávání se s pracovníky NZDM. Setkávání probíhá na kolegiální úrovni,

neboť sama v tomto typu zařízení pracuji. Zaujala mě nápadná podobnost těchto

pracovníků v některých aspektech, jako je např. způsob oblékání, životní styl, apod.

Zajímalo mě, zda u těchto lidí existuje podobnost i v motivační aspektech pro výběr

povolání. Proto jsem se začala zabývat tématem hlouběji.

V praktické části se tedy věnuji zjišťováním motivačních aspektů pomáhajících

pracovníků pro výběr svého povolání. Zaměřuji se na pracovníky nízkoprahových klubů

pro děti a mládež. Cílem praktické části této práce je pokus o zmapování osobních

motivačních činitelů pro výběr profese kontaktního pracovníka NZDM. Jde o motivy

uvědomované, tedy ty, které si pracovníci dokáží vybavit a jejichž existence je jim známá.

Dalším cílem je pak zjištění, zda existují mezi kontaktními pracovníky NZDM

analogické aspekty motivace pro výběr povolání a které to jsou. Výsledky výzkumu by

měly sloužit k rozšíření poznání o pracovnících nízkoprahových klubů a tím doplnit

souvislosti a dostupné informace týkající se oboru.
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1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA MOTIVACE

1.1. Pojem a charakteristika

Pojem motivace odvozujeme z latinského výrazu „movitus“, později „moveo“,

který v překladu znamená hýbat se. Vychází z něj anglický výraz „move“, neboli hýbat se,

pohybovat se a „movement“ znamenající činnost, aktivitu. Přeneseně tedy vyjadřuje určité

hybné síly chování jedince.

Obecně můžeme říci, že obsah pojmu motivace vyjadřuje odpověď na otázku

z jakých příčin osoba jedná určitým způsobem a co tím sleduje. Jde tedy o cíl chování, čili

jeho zaměření. Motivace lidského jednání bývá zaměřena především na uspokojování

potřeb.

Úvodem je nutné uvést několik odborných definic, které pojem motivace vysvětlují

v jeho základní podstatně a celistvosti.

„Pojem motivace označuje psychologické faktory, vědomé nebo nevědomé,

predisponující zvířecí nebo lidské individuum k uskutečnění určitých akcí nebo k zaměření

na určité cíle. “ 3

„ ...proces usměrňování, udržování a energetizace chování, které vychází

z biologických zdrojů; pojem v psychologii zatím značně nejednotný nejčastěji chápán jako

intrapsychický proces zvýšení nebo poklesu aktivity, mobilizace sil, energetizace

organismu, projevuje se napětím, neklidem, činností směřující k porušení rovnováhy;

v zaměření motivace se uplatňuje osobnost jedince, jeho hierarchie hodnot i dosavadní

zkušenosti, schopnosti a naučené dovednosti,... “4

Definice citovaná z Hartlova psychologického slovníku uvádí skutečnost, že motivace

chování vychází z biologických zdrojů. Tuto informaci je však nutno doplnit a upřesnit

tvrzením, že motivace sice vychází z biologických zdrojů, ale zároveň je psychologickým

fenoménem, je tedy řízena psychologií jedince. Proces regulace psychologické i

fyziologické rovnováhy organismu (udržování optimálního stavu) se děje prostřednictvím

psychologického uvědomování si nedostatku a nutnosti saturace potřeb nižší i vyšší

úrovně.

3 Pieron in Nakonečný, 1998, str. 168
4 Hartl, 2004, str. 328
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1.2. Vlastnosti motivace

Proces motivace působí převážně na tři složky chování. Zaměření tohoto působení se

považuje za vlastnosti motivace. Jsou to také nejvýraznější a nejužívanější znaky, jimiž je

proces motivace definován. Jde o zaměření (direktivní funkce), intenzitu (energetizaci,

excitaci, aktivaci) a trvání.5 Proces motivace takto funguje do chvíle, kdy je dosaženo

žádoucího či případně náhradního cíle.

Tato problematika vyjadřuje odpověď na otázku, odkud organismus čerpá energii ke

svým úkonům, co ho vede k tomu, aby pro určitý cíl vynaložil značné úsilí, vyprodukoval

co nej větší možnou sílu kjeho dosažení, zatímco pro jiný není ochoten vydat svou energii

a téměř rezignuje.

Energetizace

S energetizaci neboli aktivací organismu pro určité chování souvisí řada endogenních i

exogenních příčin. Energetizaci můžeme vysvětlit také jako určité „motivační vzrušení,

které je na behaviorální úrovni spojeno s mobilizací energie a tím i s intenzitou a

setrváním cílově zaměřené akce.“6 Jde o vyjádření skutečnosti, že k energetizaci


[…]


pomáhající profese a způsobu intervence s klientem vůbec. Znalost vlastní motivace je

tedy nezbytná pro poskytování kvalitních a pro pracovníka i klienta bezpečných sociálních

služeb. Jde však o dlouhodobý, možná i celoživotní, proces vlastní sebereflexe,

uvědomování si svých pocitů a hledání jejich základu a příčin. Tomu napomáhá dobrý

sebezkušenostní výcvik a kvalitní supervize. Každý pomáhající pracovník by tedy, v rámci

vlastní ochrany i ochrany svých klientů, měl mít možnost využít těchto služeb,

zprostředkujících vzdělávání a psychologickou péči o sama sebe. Úkolem zřizovatele

zařízení poskytující sociální služby je tedy mj. i zprostředkování těchto možností svým

zaměstnancům.

Nejde však jen o intervence v průběhu výkonu profese. Znalost obvyklých

uvědomovaných motivací může pomoci i institucím na různých úrovních vzdělávajícím

kontaktní pracovníky, a to právě při zaměření na jejich osobnostní a socioprofesní rozvoj a

při reflektování praxí v rámci jejich studia.

Doufám, že i tato práce přispěje alespoň částečně k rozšíření poznání v této oblasti

a podpoří nutnost zabývat se motivací pracovníků v pomáhajících profesích, jak na osobní,

tak i obecné úrovni.
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„ Věnuje se někdo z Vašich blízkých pomáhající či podobné profesi? “

Tabulka 7 - Klasifikace odpovědí, Otázka č.4

„ Věnuje se někdo z Vašich blízkých pomáhající či podobné profesi? Kdo to je?

Tabulka 8 - Klasifikace odpovědí, Otázka č.5

„ Mohly Vaše vlastní zkušenosti z období dětství a dospívání ovlivnit Vaše

rozhodnutí pracovat s cílovou skupinou dětí a mládeže? Které zkušenost i? “

Resumé

Tato bakalářská práce nese název Motivace sociálních pracovníků pro práci

v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí -

teoretické a praktické.

Teoretická část je věnována charakteristice motivace jako psychologického jevu,

jejím vlastnostem a kontinuitě. Dále se zabývá sociální motivací a podrobně pojednává o

typech prosociálního chování, jako je altruismus, afiliace a potřeba moci. Teoretická část

také charakterizuje nízkoprahové kluby po děti a mládež, principy poskytování služeb a

metody práce s klientem.

Empirická část je zaměřena na zjištování motivace sociálních pracovníků

nízkoprahových klubů pro výběr této profese. Jde o malý výzkum, který má za cíl

zmapovat uvědomované motivační činitele pracovníků. Dalším cílem bylo prozkoumat,

zda existují mezi kontaktními pracovníky analogické aspekty motivace a které to jsou.

Výzkum byl proveden na patnácti pracovnících nízkoprahových klubů pro děti a

mládež. Místem jejich působení byla nejčastěji Praha a Moravskoslezský kraj.

Pracovníkům byly pokládány otázky týkající se výběru profese sociálního pracovníka,

důvodů k zaměření se na cílovou skupinu dětí a mládeže, okolností nástupu do zaměstnání

a možných vlivů vlastních životních zkušeností na výběr této cílové skupiny a profese

vůbec. Jako metoda výzkumu byl vybrán polo-standardizovaný rozhovor.
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Summary

This bachelor's is called Social workers motivation for employment in drop-in

centres. The work is divided into two main parts - theoretical and practical.

The theoretical part is devoted to the characteristics of motivation as a

psychological phenomenon, its characteristics and continuity. In addition, it deals with

social motivation, detailing the types o f social behavior, such as altruism, affiliation and

the need for power. The theoretical part also characterizes drop-in centers, the principles of

provision o f services and methods of work with the client.

Empirical part is focused on recognititon o f motivation social workers for the

selection of this profession. It is a little research, which aims to map awared motivational

factor o f workers. Another aim was to explore whether there is contact o f the analogue

aspects o f motivation between workers and that they are.

Research was conducted at fifteen workers drop-in centres. The place o f their work were

frequently Prague and Moravia. Workers were considered issues relating to the selection of

professional social workers, the reasons for focusing on the target group of children and

youth, the circumstances of acession to employment and the possible effects o f their own

life experiences on the selection o f this target group and the profession at all. As a method

o f research was selected semi-standardised interview.
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Příloha

Bakalářská práce na téma:

MOTIVACE SOCIÁLNÍCH PRACOVNÍKŮ PRO PRÁCI V NZDM

N yní vám p řed k lád ám seznam otázek, k terých se b u d e týkat náš rozhovor.

R ozhovor b u d e trv a t m ax. 25 m inut. P okud na jakoukoli o tázku nebudete chtít

odpov ídat, sam ozřejm ě nem usíte ...

P ředem díky za Váš čas! ©

H elena V alentová

1) Z jakých důvodů jste si vybral/a pom áhající profesi ?

Uveďte důvody, které považujete za nejdůležitější.

2) Co Vás ved lo k tom u, zam ěřit se na práci s dětm i a rizikovou m ládeží?

3) Popište, prosím , okolnosti V ašeho nástupu do NZDM , kde nyní pracujete.

(v jaké životní ní situaci jste v té době byl/a , co Vás vedlo ke shánění práce v NZDM či proč jste se

rozhodl jít na výběrové řízení, co bylo nejsilnějšími motivy pro nástup do tohoto zařízení?, apod.)

4) Věnuje se někdo z V ašich b lízkých pom áhající či podobné profesi? Kdo to je?

Následující otázka je trochu důvěrnější. Nemusíte odpovídat, pokud nechcete!

5) M ohly V aše vlastn í zkušenosti z období dětství a dospívání ovlivn it Vaše

rozhodnutí pracovat s cílovou skupinou dětí a mládeže? Které zkušenosti?
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