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Je dobře, když některé diplomové studie absolventů katedry sociální práce jsou

zaměřeny "sebereflexivně", když směřují do oblasti poznání motivů, které vedou současné

mladé lidi k činnosti v pomáhajících profesích. Zvláště v současné době, která otevírá

nebývale velkou škálu možností často podstatně lukrativnějšího životního uplatnění, je třeba

pečlivě zkoumat důvody, proč se někdo chce profesně zabývat problémy jiných, proč volí

cestu, která je často psychicky i fyzicky náročná a která se při plném nasazení vrývá

pracovníkovi - ať chce či nechce - do paměti (a tím často výrazně modifikuje jeho pohled na

svět). A právě o této problematice je předložená bakalářská práce.

Diplomantka si stanovila cíl "zmapovat motivační aspekty, které vedou k výběru

pomáhající profese". Předsevzala si však i něco navíc, totiž pokusit se naznačit některé možné

problematické motivy, které mohou mít neblahý vliv na praxi pomáhající činnosti. Práci na

toto téma se rozhodla psát poté, když si v rámci pracovní činnosti v nízkoprahovém klubu pro

děti a mládež povšimla toho, že lze u takto zaměřených pracovníků vystopovat určité shodné

rysy v jejich životním stylu. Před diplomantkou tak stojí otázka, zda tito pracovníci nejsou

shodní i v některých - uvědomovaných, ale i neuvědomovaných - motivech svého profesního

zaměření, ba dokonce zda se nepodobají svým klientům v tom smyslu, "že vyrůstali

v podobných subkulturách, mají za sebou podobné životní zkušenosti, vyrostli v rodinném

zázemí, které vykazuje podobné znaky ... " (viz str. 18)

V teoretické části práce se diplomantka zabývá různými teoriemi motivace

altruistického jednání, přičemž je v této oblasti především - dle mého soudu poněkud

nevyváženě - preferován biologický výkladový rámec, což ovšem neznamená, že si autorka

vůbec nevšímá i jiných výkladových schémat. V pozadí činnosti pomáhajících pracovníků

může být celá řada skrytých či manifestních potřeb (diplomantka si podrobněji všímá potřeby

afiliace, potřeby moci a potřeby nasycení touhy po uznání), jejichž nepřiznání může u

pomáhajícího pracovníka zavinit mnohá profesní selhání.

V další části práce pojednává diplomantka o nízkoprahových zařízeních pro děti a

mládež z hlediska jejich významu pro aktivní sociální práci při řešení nejrůznějších životních

problémů a sociální integraci. Kritizuje, že v povědomí laické veřejnosti splývají činnosti

NZDM s běžnými volnočasovými aktivitami, což je ovšem zásadní omyl (jde zde pouze o

vnějškovou podobnost). V tomto kontextu pak hovoří o ideálním profesionálním

pracovníkovi těchto zařízení v tom smyslu, že "by měl být schopen svou roli uchopit tak, že

do ni integruje svou profesionalitu i svou vlastní autenticitu" (viz str.32). Dále objasňuje

některé pojmy, které se vztahují k NZDM (nízkoprahovost, cílové skupiny, typy služeb).

Druhá část bakalářské práce Je koncipována prakticky a pokouší se zmapovat

uvědomované motivační aspekty kontaktních pracovníků pro výběr zaměstnání v NZDM.

K tomuto účelu diplomantka použila polostardardizovaný rozhovor (zaměřila se na 5

problémových okruhů) s 15 účastníky kurzu (dalších 9 rozhovor odmítlo) pro pracovníky v

nízkoprahových sociálních službách v rámci projektu ESF OPRLZ (10 žen a 5 mužů

s průměrným věkem 28 let a s průměrnou délkou praxe 3 roky). Vzhledem k

poměrně malému rozsahu vzorku lze výzkumnou akci považovat za poměrně hodnotnou

pilotáž, která poskytla základní kategorizaci možných vědomých motivů pracovníků

v pomáhajících profesích v rámci NZDM. Je potěšitelné, že ve většině případů se o volbu

pracovního zaměření v NZDM nezasloužila pouhá náhoda a že se většina dotázaných přiklání

k tomu, že hlavním motivem jejich profesní činnosti je altruismus.

Diplomantce se podařilo ukázat, že značná část dotázaných sociálních pracovníků má

pro práci v NZDM odpovídající vzdělání, že pro ni zhusta nachází svůj vzor v orientační

rodině a zároveň čerpá motivaci k ní v zážitku svého vlastního rizikového dospívání. Mnozí

též oceňují to, že jim tento typ práce umožňuje různorodost činností a tvořivost.

Závěr: Bakalářskou práci považuji za v zásadě solidně zpracovanou, empirické části by

prospělo ještě provázanější zpracování. Navrhuji předloženou práci - podle způsobu obhajoby

- hodnotit známkou výborně až velmi dobře.
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